4

Дело №5-142/2022 г.

                                                                   УИД: 16MS0184-01-2022-000568-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

25 апреля 2022 года

город Казань

Мировой судья судебного участка № 11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Галиуллина Э.И.,

   (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Камалова Ф.Н., «изъято»г.,
установил:

          16 февраля 2022 года в 14 часов 59 минут допущено повторное незаконное действие по отношению к государственным символам Республики Татарстан, а именно Камалов Ф.Н. разместил государственный герб Республики Татарстан на бланке Совета Старейшин Республики Татарстан, зарегистрированным в Аппарате Президента Республики Татарстан от 16 февраля 2022 года.

          Камалов Ф.Н. извещен о месте, дне и времени рассмотрения дела судебной повесткой, направленной по адресу, указанному в  протоколе об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, причина неявки суду не известна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие  Камалова Ф.Н., по имеющимся материалам дела.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
  Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

  В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

   Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
 Согласно статьи 2.4 Кодекса Республики  Татарстан об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за публичное проявление неуважения к Государственному гербу или Государственному флагу Республики Татарстан, выражающееся в нанесении оскорбительных надписей, в повреждении, уничтожении, либо использование Государственного герба, Государственного флага, Государственного гимна Республики Татарстан такими способами, которые указывают на явное к ним пренебрежение, а равно использование их с нарушением установленных правил  и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей.

Согласно Закону Республики Татарстан  от 14.09.1999 №2284 (в ред. от 23.04.2016) «О государственных символах Республики Татарстан» (далее – Закона РТ), в   соответствии с Конституцией Республики Татарстан государственными символами Республики Татарстан, выражающими суверенитет Республики Татарстан, самобытность и традиции народа Татарстана, являются Государственный герб Республики Татарстан, Государственный флаг Республики Татарстан и Государственный гимн Республики Татарстан. В настоящем Законе устанавливается описание государственных символов Республики Татарстан и порядок их официального использования.
Согласно статьи 1 данного Закона РТ, государственный герб Республики Татарстан представляет собой изображение крылатого барса с круглым щитом на боку, с приподнятой правой передней лапой на фоне диска солнца, помещенного в обрамление из татарского народного орнамента, в основании которого надпись «Татарстан», крылья состоят из семи перьев, розетка на щите состоит из восьми лепестков. В цветном изображении Государственного герба Республики Татарстан солнце – красного (кадмий красный светлый), барс, его крылья и розетка на щите – белого, обрамление – зеленого (кобальт зеленый светлый), щит, орнамент на обрамлении и надпись «Татарстан» - золотистого  цвета.
На основании статьи 2 Закона РТ, изображение Государственного герба Республики Татарстан помещается:
1) на зданиях Государственного Совета Республики Татарстан и на зданиях, в которых размещаются образуемые им органы, назначаемые, избираемые им должностные лица, на резиденции Президента Республики Татарстан, на зданиях Кабинета Министров Республики Татарстан, министерств и государственных комитетов, других подведомственных Кабинету Министров Республики Татарстан органов, на зданиях постоянных представительств Республики Татарстан;

2) в служебных кабинетах Президента Республики Татарстан, Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, Премьер-министра Республики Татарстан, постоянных представителей Республики Татарстан; в залах, где проводятся сессии Государственного Совета Республики Татарстан, заседания Президиума Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, в залах судебных заседаний судов Республики Татарстан, а также в помещениях государственной регистрации рождений и заключения браков;

3) на печатях и бланках документов Государственного Совета Республики Татарстан и его органов, Президента Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, министерств и государственных комитетов Республики Татарстан, других подведомственных Кабинету Министров Республики Татарстан органов, Конституционного суда Республики Татарстан, мировых судей Республики Татарстан, аппаратов Президента Республики Татарстан, Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, постоянных представительств Республики Татарстан, на документах, выдаваемых органами государственной власти и управления Республики Татарстан.

4) на официальных изданиях Государственного Совета Республики Татарстан, Президиума Государственного Совета Республики Татарстан, Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан.
           Государственный герб Республики Татарстан может помещаться также в залах заседаний представительных органов местного самоуправления и служебных кабинетах должностных лиц местного самоуправления.
Иные случаи официального воспроизведения изображения Государственного герба Республики Татарстан определяются Президентом Республики Татарстан.
           Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
         - протоколом №---- от 14 марта 2022  года  об административном правонарушении, из которого усматривается, что Камалов Ф.Н. при обстоятельствах, указанных в протоколе, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 2.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях;
         - извещением, направленным Камалову Ф.Н. по известному адресу от 28.02.2022 года;

          -  сведениями о регистрации в системе «Электронный документооборот» от 16 февраля 2022 года 14:59;

          -  обращением Камалова Ф.Н. от 08 февраля 2022 года за №---.
           Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о наличии у Камалова Ф.Н. умысла на совершение вмененного ему в вину административного правонарушения, поэтому его противоправные действия образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

  Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Камалова Ф.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
   Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что Камалов Ф.Н. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное  статьей 2.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как публичное проявление неуважения к Государственному гербу Республики Татарстан, выражающееся в   использование Государственного герба,  такими способами, которые указывают на явное к ним пренебрежение, а равно использование их с нарушением установленных правил.

   При назначении наказания учитываются характер правонарушения, сведения о личности Камалова Ф.Н., который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.
           В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая изложенное, суд считает возможным определить Камалову Ф.Н. административное наказание в виде максимального размера административного штрафа, предусмотренного статьей 2.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
   постановил:
Камалова Ф.Н.  привлечь к административной ответственности по статье 2.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
 Реквизиты для уплаты штрафа: Муниципальное казенное учреждение «Администрация Авиастроительного и Ново-Савиновского районов Исполнительного Комитета муниципального образования города Казани», КПП 16570100, ИНН 1657101039, ОКТМО 92701000, р/сч 03100643000000011100, в Отделение – НБ РТ Банка России//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, КБК 85211610123010005140.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

         Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                          Э.И. Галиуллина